
UCHWAŁA NR XLII/297/2022 
RADY GMINY MICHAŁÓW 

z dnia 31 marca 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii i Innym Uzależnieniom na lata 2022-2025 

 Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 5, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku                           
o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2022 r., poz. 559) oraz art. 4¹ ust. 1, 2,2a i 5 ustawy z dnia                        
26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  (tj. Dz. U. z 2021 r,. 
poz. 1119 ze zm.), art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (tj. Dz. U. z 2020 
roku, poz. 2050 ze zm.) uchwala się co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii i Innym Uzależnieniom na lata 2022-2025 w brzmieniu stanowiącym załącznik 
do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Michałów. 

§ 3. Traci moc uchwała Nr XXXVIII/276/2021 Rady Gminy Michałów z dnia 29 grudnia 2021 roku                           
w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 rok oraz Uchwała Nr XL/294/2022 Rady Gminy Michałów z dnia 
25 lutego 2022 r. w sprawie zmiany w Uchwale w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 rok. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 2022 roku. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Jarosław Wleciał 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E680A58-6081-4E2D-80F4-70910B6FE5DE. Podpisany Strona 1



 

Załącznik 

do Uchwały Nr XLII/297/2022 

Rady Gminy Michałów 

z dnia   31 marca 2022 r. 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIU NARKOMANII I INNYM UZALEŻNIENIOM 

NA LATA 2022-2025. 

 

I.Wprowadzenie 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii i Innym Uzależnieniom na lata 2022-2025, zwany dalej Programem, 

określa gminną strategię w zakresie profilaktyki, a także minimalizowania szkód wynikających                      

z nadużywania alkoholu, uzależnień behawioralnych i narkotyków. Program stanowi kontynuację 

działań realizowanych przez gminę we wcześniejszych latach oraz rekomendacjami określonymi w 

Diagnozie Lokalnych Zagrożeń, które na zlecenie Wójta Gminy Michałów, została przeprowadzona 

przez Instytut Rozwoju i Edukacji „Progres” z Rzeszowa. Przeprowadzona wśród mieszkańców 

Gminy Michałów diagnoza problemów społecznych z zakresu uzależnień, przemocy i innych 

problemów społecznych ma charakter uniwersalny, wskazuje na tendencje w zachowaniach 

społecznych mieszkańców gminy i może być przez wiele lat inspiracją dla tworzenia programów 

profilaktycznych. W celu przeprowadzenia diagnozy zagrożeń społecznych oraz dokonania analizy 

tzw. „grupy ryzyka”, a więc środowisk zagrożonych przemocą i uzależnieniami, na terenie Gminy 

Michałów przeprowadzono badanie ankietowe, które objęło wybrane grupy mieszkańców: uczniów 

szkół, dorosłych mieszkańców gminy, sprzedawców w punktach sprzedaży alkoholu. Celem 

przeprowadzonych badań była przede wszystkim analiza wybranych problemów społecznych, takich 

jak: 

- problem spożywania alkoholu zarówno przez dorosłych, jak i młodzież, dostępność punktów 

alkoholowych na terenie gminy, 

- problem przyjmowania narkotyków przez młodzież, jak również ich dostępność na terenie gminy, 

opinie i postawy wobec substancji psychoaktywnych, 

- zjawisko używania i nadużywania Internetu, a także problem gier hazardowych, 

- zjawisko przemocy wśród młodzieży, a także cyberprzemocy, 

 Jako najważniejszy problem społeczny w środowisku lokalnym mieszkańcy wskazali 

alkoholizm, picie alkoholu przez młodzież, przestępczość oraz narkomanię i dopalacze. Na kolejnych 

miejscach znalazły się przemoc w rodzinie, zły stan zdrowia społeczeństwa, sytuacja mieszkaniowa, 

przemoc i agresja na ulicy, kryzys moralny, spadek stopy życiowej oraz hazard.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E680A58-6081-4E2D-80F4-70910B6FE5DE. Podpisany Strona 1



W badanej grupie dorosłych 71% uważa, że alkohol zawarty w piwie jest tak samo szkodliwy,                                     

a natomiast 29% ankietowanych mieszkańców gminy uważa, że jest on inny niż w wódce i tym 

samym mniej szkodliwy. Zdecydowana większość badanych mieszkańców, bo aż 76% uważa,                      

że powinno się ograniczyć i kontrolować dostęp do alkoholu, natomiast 24% jest zadnia, że nie należy 

ani ograniczać, ani kontrolować sprzedaży napojów alkoholowych. Ponad 48% respondentów wie 

jakie działania są podejmowane na terenie gminy w celu rozwiązywania problemów alkoholowych, 

jednak większa część, bo 52% takich działań nie zna. Najwięcej respondentów pije alkohol rzadziej 

niż raz w miesiącu – 28% tak twierdzi, natomiast wcale nie pije 19% respondentów. O piciu kilka razy 

w miesiącu mówi 15% badanych, a raz w tygodniu alkohol pije 13% ankietowanych. Na pierwszym 

miejscu wśród alkoholi, które spożywają respondenci znalazło się piwo – 46% respondentów 

wskazało ten trunek, co potwierdza ogólnopolskie tendencje w piciu alkoholu. Dalej znalazły się 

alkohole słodkie oraz wino – po 22%. Wódkę, jako najczęściej spożywany alkohol wskazał                            

co 10 ankietowany. Problem spożywania alkoholu przez osoby dorosłe na terenie Gminy Michałów 

jest umiarkowany. Należy zaznaczyć, że uzależnienie od alkoholu członka rodziny wywiera 

negatywny wpływ na pozostałych członków rodziny, powodując problemy zdrowotne, 

psychologiczne, społeczne oraz materialne. Dotkliwą konsekwencją życia z osobą uzależnioną może 

być współuzależnienie określone jako szkodliwy sposób przystosowania się utrudniający 

funkcjonowanie i znacząco ograniczający realistyczną ocenę sytuacji, a tym samym możliwość 

rozwiązywania problemów osobistych, jak i całej rodziny. Szczególnie trudna jest sytuacja dzieci, 

które wychowują się w rodzinie z problemem alkoholowym. Maja one trudności                                   

w przystosowaniu się do środowiska, w którym żyją. W rodzinie dysfunkcyjnej brakuje prawidłowych 

wzorców, norm i systemów wartości, jakie dzieci powinny nabywać w procesie socjalizacji.                           

W badanej grupie uczniów szkoły podstawowej 96% uczniów uważa, że alkohol szkodzi zdrowiu. 

Jako jeden z głównych powodów sięgania po alkohol młodzież podaje chęć dopasowania się do 

kolegów – aż 85% wskazało taką odpowiedź. Bardzo duża część badanej młodzieży uważa, że 

powodem picia alkoholu może być chęć dobrej zabawy – 75 %. Z przeprowadzonych badań wynika, 

że uczniowie szkoły zwłaszcza starsze klasy w 89%  ma już za sobą inicjację alkoholową. Badania 

dowodzą, że młodzi ludzie uzależniają się znacznie szybciej. Spożywanie alkoholu przed osiągnięciem 

dojrzałości może skutkować uzależnieniem już po 5-6 miesiącach. 

Narkomania nie jest tak poważnym problemem na wsiach, jak w wielkich miastach, gdzie 

dostęp do narkotyków jest łatwy. 67% respondentów ocenia swoją wiedzę na temat narkotyków jako 

wystarczającą. Pozostałe 33% uważa, że jest ona niewielka. Większość dorosłych mieszkańców gminy 

uważa zażywanie narkotyków, bez względu na częstotliwość za szkodliwe – 80% wyraziło taką 

opinię.  Nie można mówić o przyzwoleniu na używanie narkotyków przez osoby dorosłe, ale 

jednocześnie nie można pominąć faktu, że 12% badanych uważa zażywanie narkotyków za 

nieszkodliwe. Nie ma zdania w tej kwestii 8% dorosłych respondentów. Wiedzy na temat dostępności 

narkotyków w środowisku lokalnym nie posiada najwięcej, bo 61% respondentów. O trudności                        

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E680A58-6081-4E2D-80F4-70910B6FE5DE. Podpisany Strona 2



w nabyciu narkotyków mówi 14% badanych, natomiast za powszechne i łatwo dostępne uważa je 25% 

ankietowanych. Wśród uczniów klas starszych na pierwszym miejscu pod względem 

rozpowszechniania znajdują się marihuana i haszysz. Pośród ankietowanych uczniów szkoły 

podstawowej 2% przyznało się do kontaktu z narkotykami. Duża część respondentów nie zna miejsc, 

gdzie można kupić narkotyki - 73% uczniów. 

 Nadmierne korzystanie z Internetu jest dziś niezwykle poważnym problemem społecznym. 

Na ryzyko uzależnienia szczególnie narażone są dzieci i młodzież, dla których Internet jest 

nieodłącznym elementem ich codziennej aktywności, życia społecznego oraz rozrywki. Ogromnym 

problemem związanym z Internetem jest cyberprzemoc. Określenie to dotyczy wykorzystywania 

technik informacyjnych i komunikacyjnych do świadomego, wielokrotnego i wrogiego zachowania się 

osoby mającej na celu wyrządzenie krzywdy innym. Największa część badanych uczniów deklaruje, 

że korzysta z Internetu codziennie – aż 95% tak odpowiedziało. 84% badanych respondentów wie 

czym jest cyberprzemoc. 

Hazard jako jedno z uzależnień behawioralnych jest coraz częściej występującym 

uzależnieniem zarówno wśród dzieci jak i młodzieży. O hazardzie mówi się, że jest to ukryty nałóg, 

ponieważ nie widać od razu wyraźnych symptomów uzależnienia. Pierwsze kroki w świecie hazardu, 

to zwykle korzystanie z gier internetowych, automatów, czy zakładów bukmacherskich. Badania 

dotyczące problemów związanych z uprawianiem hazardu w Polsce nie mają jeszcze długiej tradycji. 

Szeroka oferta rożnego rodzaju form gier  hazardowych oraz ich dostępność powodują, że problem 

dotyczy nie tylko dorosłych, ale również młodzieży i dzieci. Nastolatki w stopniu większym niż osoby 

dorosłe są podatne na patologiczny hazard, a zwłaszcza na negatywne skutki gier. 78% badanych 

twierdzi, że nie gra nigdy, jednak 13% twierdzi, że gra rzadziej niż raz  w tygodniu, a 4 % badanych 

grywa kilka razy w tygodniu. Otrzymane wyniki mówią, iż 30% badanych korzystało z różnego 

rodzaju gier hazardowych. Najwięcej, bo 20% zadeklarowało, że gra w tzw. totolotka. Pozostałe osoby 

wskazały dosyć jednostkowo inne gry hazardowe takie jak: Black Jack, poker, ruletka. 

Przemoc w rodzinie jest powszechnym, problemem, w szczególności w stosunku do kobiet                          

i dzieci. Można wyróżnić przemoc fizyczną, psychiczną, seksualną, ekonomiczną oraz zaniedbanie. 

Przemoc to intencjonalne działanie lub zaniechanie działania jednej osoby wobec drugiej, które 

wykorzystując przewagę sił narusza prawa i dobra osobiste jednostki, powodując cierpienia i szkody. 

Liczba osób dotkniętych przemocą domową na terenie gminy wynosiła w 2020 roku – 22 osoby,                     

w tym 19 kobiet i 3 mężczyzn. W 2020 r. łącznie pracowano z 20 rodzinami, u których istniało 

podejrzenie zagrożenia przemocą. W tym u 9 rodzin procedura „Niebieskiej Karty” została wszczęta 

w 2019 r. Rodziny te są monitorowane, z jedną pracuje asystent rodziny. Działania te mają na celu 

sprawdzenie bezpieczeństwa osób pokrzywdzonych. 

Osoby, które szczególnie powinny znać się na problemach związanych z alkoholem na terenie 

Gminy Michałów, są to właściciele i pracownicy punktów sprzedaży napojów alkoholowych, 

ponieważ codziennie mają kontakt z osobami kupującymi alkohol. Ich postawy mogą być 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E680A58-6081-4E2D-80F4-70910B6FE5DE. Podpisany Strona 3



wskaźnikiem stanu świadomości danej społeczności. Dla realizacji Gminnego Programu Profilaktyki                

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii i Innym 

Uzależnieniom na lata 2022-2025, ważna jest postawa sprzedawców wobec zjawiska zakupu alkoholu 

przez nieletnich. Jak wynika z diagnozy lokalnych zagrożeń na pytanie przeprowadzającego badanie, 

jak często zdarza się, że młody człowiek próbuje kupić alkohol – 44% badanych twierdzi, że sytuacje, 

kiedy osoba nieletnia próbuje kupić alkohol nie zdarzają się nigdy. Takie sytuacje mają miejsce, ale 

bardzo rzadko – według 56% badanych sprzedawców. 

Nikotyna jest popularną używką, potrafi bardzo szybko uzależnić. Regularne palenie niesie za 

sobą szereg konsekwencji, takich jak np.: problemy zdrowotne, zwiększony poziom stresu w sytuacji, 

gdy nie można zapalić, nadwyrężenie budżetu domowego. Z informacji uzyskanych na pytanie, jak 

często zdarzają się incydenty związane z próbą zakupu wyrobów tytoniowych przez osoby 

niepełnoletnie – 50% ankietowanych sprzedawców, mówi, że nie było takich prób. Jednak 38% 

uważa, że takie sytuacje mają miejsce, ale bardzo rzadko, a 12% ankietowanych sprzedawców ma 

takie sytuacje co najmniej raz w tygodniu. 

Realizacja programu profilaktyki powinna wpłynąć na zmniejszenie indywidualnych zagrożeń 

zdrowotnych  i ekonomicznych wynikających z nadużywania alkoholu, narkotyków na poprawę 

kondycji fizycznej, psychicznej i moralnej dzieci i młodzieży oraz zwiększenie bezpieczeństwa                       

w sferze życia rodzinnego i publicznego. 

 

II. Podstawy prawne Programu: 

- ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 

- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

- ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

- ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym 

- konwencja o prawach osób niepełnosprawnych 

Programy Krajowe: 

- Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-2025 

Programy Gminne: 

- Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Michałów na lata 2016-2022 

- Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony ofiar Przemocy w Rodzinie 

Gminy Michałów na lata 2019-2022. 

 

Niniejszy program uwzględnia założenia Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 

dotyczące zadań samorządów gminnych w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. Program jest zgodny z rekomendacjami i 

wytycznymi Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. Jest spójny ze strategią 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E680A58-6081-4E2D-80F4-70910B6FE5DE. Podpisany Strona 4



rozwiązywania problemów społecznych w gminie. Polityka gminy ukierunkowana jest na tworzenie 

zintegrowanego sytemu profilaktyki społecznej. Cele programu będą realizowane z uwzględnieniem 

konieczności zapewnienia dostępności, zgodnie z koncepcją projektowania uniwersalnego, określoną 

w art. 2 Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych oraz potrzebami osób z różnymi 

niepełnosprawnościami. Głównymi założeniami Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałaniu Narkomanii i Innym Uzależnieniom na lata 2022-

2025 jest kontynuacja dotychczas podejmowanych działań, dalszy ich rozwój, podejmowanie takich, 

które prowadzone systematycznie spowodują zmniejszenie szeroko rozumianych negatywnych 

zjawisk spowodowanych nadużywaniem alkoholu lub innych substancji psychoaktywnych oraz 

przeciwdziałanie uzależnieniom behawioralnym. Funkcjonujący do niedawna w społeczeństwie 

pogląd, że problem uzależnień behawioralnych w porównaniu z uzależnieniami chemicznymi ma 

znacznie mniejszą wagę uległ zmianie. Upowszechnianie wiedzy dotyczącej uzależnieniom 

behawioralnym i ich profilaktyka jest obecnie jednym z zadań gminnych programów 

profilaktycznych. W Programie uwzględniono zarówno dotychczasowe doświadczenia w tym 

obszarze, wnioski i zalecenia wynikające  z przeprowadzonej diagnozy. 

 

ZADANIA PROGRAMU : 

 
I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu.                                                            

1. Rozpatrywanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wniosków 

dotyczących osób uzależnionych od alkoholu i ustalanie sposobu dalszego postępowania. 

2. Udzielanie informacji nt. możliwości leczenia uzależnienia, wstępne motywowanie do 

podjęcia terapii, udzielanie informacji o grupach wsparcia i kierowanie na leczenie 

odwykowe. 

3. Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych w rodzinach dysfunkcjonalnych w celu 

wczesnego rozpoznania sygnałów wskazujących na rozwijanie się procesu uzależnienia. 

4. Finansowanie szkoleń:- dla osób pracujących z osobami uzależnionymi, - dla osób 

pracujących z dziećmi z rodzin - dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych  - dla nauczycieli, - innych osób zawodowych w ramach edukacji kadr, o której 

mowa w Narodowym Programie Zdrowia. 

5. Współpraca z zakresu problematyki alkoholowej, narkomanii oraz uzależnień behawioralnych 

z GOPS w Michałowie, z pracownikami służby zdrowia ze szkołami-pedagog szkolny                                   

i psycholog, ze świetlicami środowiskowymi, z Radą Pedagogiczną w Szkołach 

Podstawowych, z Gminną Biblioteką Publiczną, Grupą AA, Oddziałami Lecznictwa 

Odwykowego w Morawicy. Informowanie osób opuszczających Ośrodek o szkodliwości                          

i skutkach nadużywania napojów alkoholowych, nakłanianiu osób uzależnionych od alkoholu 

do podjęcia decyzji o poddaniu się leczeniu odwykowemu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E680A58-6081-4E2D-80F4-70910B6FE5DE. Podpisany Strona 5



6. Zapewnienie pomocy edukacyjnej, psychoedukacyjnej i psychologicznej dla osób 

uzależnionych od alkoholu i narkotyków oraz  członków ich rodzin w ramach profilaktyki 

uniwersalnej, o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia. 

 

II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkomanii pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

 

1 Współpraca ze szkołami i GOPS oraz finansowanie zadań w zakresie  organizowania 

dodatkowej opieki, pomocy psychologiczno-pedagogicznej dla dzieci z rodzin, w których 

występują problemy alkoholowe, narkotykowe  i przemoc w rodzinie w ramach poszerzania                    

i podnoszenia jakości oferty opiekuńczo-wychowawczej dla dzieci z rodzin z problemami 

alkoholowym, o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia.. 

2 Finansowanie świetlic środowiskowych, wiejskich i szkolnych: użyczenie pomieszczeń  

i sprzętu do prowadzenia działalności świetlic, - pokrywanie kosztów bieżącego utrzymania 

pomieszczeń, - finansowanie bieżących kosztów działalności świetlic związanych  

z organizowaniem zajęć i wypoczynku dla dzieci, dofinansowanie posiłków dla dzieci. 

Przeprowadzenie remontów  i zakup materiałów do remontów w świetlicach. Zakup 

wyposażenia do świetlic, zakup gier i sprzętu  sportowego. Wynagrodzenie dla pracownika 

zatrudnionego  w świetlicach. 

3 Rozpatrywanie wniosków o leczenie odwykowe osób uzależnionych od alkoholu, 

przeprowadzanie rozmów z tymi osobami i ich rodzinami. Kierowanie na badania do lekarza 

biegłego w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i ich finansowanie. 

4 Udzielanie porad ofiarom przemocy domowej. Finansowanie kosztów związanych  

z diagnozą i leczeniem osób uzależnionych i ich rodzin w ramach zwiększania dostępności 

specjalistycznej pomocy, dla osób doznających przemocy w rodzinie, o której mowa                               

w Narodowym Programie Zdrowia. 

5 Współpraca z Policją, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Gminnym Centrum Kultury, 

z księżmi, psychologiem w zakresie profilaktyki uzależnień i ochrony przed przemocą                             

w rodzinie w ramach monitorowania i badania problematyki o której mowa w Narodowym 

Programie Zdrowia. 

6 Organizowanie spotkań towarzysko-terapeutycznych z osobami dotkniętymi przemocą  

w rodzinie i sprawcami przemocy. Wdrażanie procedury „Niebieskich Kart”. Zorganizowanie 

spotkania terapeuty osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie  i sprawcami przemocy. 

III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom 

behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży  w tym  prowadzenie pozalekcyjnych 

zajęć  sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących                                             

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E680A58-6081-4E2D-80F4-70910B6FE5DE. Podpisany Strona 6



w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych 

 

1.  Realizacja programów profilaktycznych w szkołach, w tym programów rekomendowanych 

przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom z zakresu problematyki 

alkoholowej, narkomanii oraz uzależnień behawioralnych (w szczególności e-uzależnień)                    

w ramach profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, selektywnej i wskazującej), o której mowa                                        

w Narodowym Programie Zdrowia, zorganizowanie warsztatów  uzależnień w placówkach  

szkolnych. 

2. Zakup materiałów informacyjno-edukacyjnych, gadżetów profilaktycznych, artkułów 

biurowych niezbędnych do realizacji działań związanych z problemem uzależnień, 

profilaktyką oraz promocją zdrowia w ramach profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, 

selektywnej i wskazującej, o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia  dla nauczycieli 

i uczniów szkół oraz członków Komisji. 

3. Prenumerata czasopism, zakup materiałów edukacyjnych i ulotek pomocnych przy 

realizowaniu niniejszego programu. 

4. Organizacja wyjazdów na spektakle teatralne – rozrywkowe o treściach związanych  

z profilaktyką uzależnień dla dzieci i młodzieży. Organizowanie spektakli teatralnych  

w salach na terenie Gminy. Realizacja działań wczesnej profilaktyki w szkołach  

i środowisku- zagospodarowanie wolnego czasu, poprzez organizowanie konkursów  

(z nagrodami) o tematyce związanej z uzależnieniami i profilaktyką uzależnień. Ekspozycja 

prac. 

5. Organizowanie zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży i współfinansowani zajęć sportowych, 

zawierających programy profilaktyczno-edukacyjne ukierunkowane na problemy alkoholowe, 

narkomanii oraz uzależnień behawioralnych w ramach poszerzenia i podnoszenia jakości 

oferty opiekuńczo-wychowawczej dla rodzin z problemem alkoholowym, o której mowa            

w Narodowym Programie Zdrowia.  Organizowanie działań związanych z turystyką i sportem 

jako alternatywnych form spędzania wolnego czasu i zapobiegających powstawaniu patologii 

społecznej. Współpraca z klubami sportowymi. Organizowanie lokalnych imprez 

edukacyjnych, kulturalnych i rozrywkowych dla dzieci i młodzieży, poprzedzone kampaniami 

profilaktyczno-edukacyjnymi na tematy związane z profilaktyką problemów alkoholowych, 

narkomanią i przemocą w rodzinie. Promowanie zdrowego stylu życia dzieci i młodzieży 

poprzez organizowanie i finansowanie obozów i kolonii dla dzieci z rodzin patologicznych                       

i zagrożonych patologią oraz wspieranie finansowe miejsc do uprawiania sportu 

propagowanie życia w trzeźwości. Organizowanie przez: Gminną Bibliotekę Publiczną 

spotkań autorskich z pisarzami poruszającymi tematy uzależnień, zakup i udostępnianie 

wydawnictw związanych z profilaktyką uzależnień. Organizowanie i finansowanie wyjazdów 

dzieci i młodzieży na basen do Pływalni Miejskiej w Pińczowie i na imprezy kulturalne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E680A58-6081-4E2D-80F4-70910B6FE5DE. Podpisany Strona 7



6. Organizowanie zajęć profilaktycznych. Współpraca ze szkołami w zakresie działalności 

wychowawczej i zapobiegawczej wśród dzieci i młodzieży zagrożonych uzależnieniem. 

7. Finansowanie dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo -

wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

8. Przeprowadzanie kampanii edukacyjnych w zakresie niebezpieczeństwa związanego                         

z produkcją, przemytem i zażywaniem alkoholu i narkotyków w ramach upowszechniania 

standardów i procedur profilaktyki, o których mowa w Narodowym Programie Zdrowia. 

IV.  Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii. 

 

1. Współpraca z pracownikami socjalnymi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej mająca na 

celu wyłonienie osób uzależnionych i współuzależnionych oraz udzielenie pomocy. 

2. Udział w finansowaniu i wspomaganie działalności instytucji służących rozwiązywaniu 

problemów narkomanii i alkoholowych Oddziałów Lecznictwa Odwykowego w Morawicy, 

Grupy AA, Zespołu Interdyscyplinarnego w Michałowie (finansowanie bieżącej działalności), 

innych - na podstawie umów, porozumień. 

3. Wspieranie   i  współfinansowanie   działań   stowarzyszeń   i   instytucji   współdziałających 

w rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii /LZS/w ramach redukcji szkód, 

rehabilitacji i reintegracji społecznej osób uzależnionych, zgodnie z zapisami w Narodowym 

Programie Zdrowia. 

 

V. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 i 15 

ustawy o wychowaniu trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed 

sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

 

1. Przeprowadzanie  odpowiednich  czynności wyjaśniających,   zmierzających  do  ustalenia  

osób dopuszczających się naruszenia przepisów zabraniających reklamy i promocji napojów 

alkoholowych oraz zabraniających sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom,  

których zachowanie wskazuje, że znajdują się w stanie nietrzeźwości, osobom do lal 18, na 

kredyt lub pod zastaw, zwiększenie skuteczności w przestrzeganiu prawa w zakresie 

sprzedaży napojów alkoholowych zgodnie z założeniami Narodowego Programu Zdrowia, 

poprzez kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych dokonywane przez Gminną 

Komisję Rozwiązywania problemów Alkoholowych. 

2. Przeprowadzanie  odpowiedniego  postępowania pozwalającego   na   zgromadzenie 

materiałów niezbędnych do występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela 

publicznego w sprawach związanych z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 i 15 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E680A58-6081-4E2D-80F4-70910B6FE5DE. Podpisany Strona 8



 

 

VI. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie Centrów 

Integracji Społecznej 

 

Prowadzenie działań związanych z integracją społeczną osób uzależnionych od alkoholu oraz 

wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie Centrów Integracji 

Społecznej. 

 

VII. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Michałowie. 

 

Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  przysługuje wynagrodzenie 

za udział w posiedzeniach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w wysokości 

13% minimalnego wynagrodzenia za pracę obowiązującego w danym roku na podstawie ustawy                  

z dnia 10.10.2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu. 

VIII. Finasowanie Programu. 

Środki finansowe na realizację Programu pochodzą z wpływów z tytułu opłat za korzystanie                            

z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, w tym również w opakowaniach jednostkowych                    

o ilości nominalnej nieprzekraczającej 300 ml – tzw. „podatek od małpek”. 

Środki te corocznie będą określone w uchwale budżetowej Gminy Michałów. 

IX. Realizatorzy programu : 

Program będzie realizowany przez Pełnomocnika Wójta ds. Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych przy współpracy z placówkami oświatowymi, placówkami służby zdrowia, Policją, 

organizacjami, firmami i osobami fizycznymi realizującymi usługi z zakresu działań przewidzianych 

do realizacji w Programie. 

 

 

         PRZEWODNICZĄCY 

         RADY  GMINY 

 

                      Jarosław Wleciał 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E680A58-6081-4E2D-80F4-70910B6FE5DE. Podpisany Strona 9



 
UZASADNIENIE 

W dniu 1 stycznia 2022 roku weszła w życie ustawa o zmianie ustawy o zdrowiu publicznym oraz 

niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2021 r. poz. 2469), na mocy której znowelizowano m. in. przepisy  art. 4¹ 

ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 ze zm.) oraz uchylono przepis art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o 

przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050). 

Samorządy gminne są zobowiązane, nie później niż do 31 marca 2022 roku przyjąć nowe, wspólne, gminne 

programy profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. 

Elementem nowych gminnych programów stały się również zadania związane z przeciwdziałaniem 

uzależnieniom behawioralnym. 

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji 

społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gmin.                                  W 

szczególności zadania te obejmują : prowadzenie działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 

szkoleniowej, w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i, przeciwdziałania narkomanii oraz 

uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży. 

Uchwalenie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz  

Przeciwdziałania Narkomanii i Innym Uzależnieniom na lata 2022-2025 niezbędne jest dla realizacji celów 

określonych w w/w ustawach oraz pozwala zapobiegać i rozwiązywać problemy społeczności lokalnej w 

obszarze uzależnień. Ponadto Program jest kontynuacją wcześniej przyjętych kierunków, został opracowany 

zgodnie z ustawowo określonym zakresem zadań gminy w tym przedmiocie, jak również stosownie do 

potrzeb społeczności lokalnej Gminy Michałów. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E680A58-6081-4E2D-80F4-70910B6FE5DE. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1 GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIU NARKOMANII I INNYM UZALEŻNIENIOM NA LATA 2022-2025.pdf
	Uzasadnienie



